

πώληση ή περιποίηση, όλα και
 χρηστήρι πρόταση να επιδιωχθεί
 στο μέλλον, υστερα φυσικά από
 συνενόηση με τα άλλα αντίστοι-
 χα Δ. Συμβούλια των χωριστών

2ος όροφ. — Τηλ. 36.37.83
 ΑΘΗΝΑΙ
 Δέχεται 4—9 μ.μ.
 Οικία: Καλλιδωρίου 18
 Τηλ. 3623.722

1. The first step is to identify the problem or question that needs to be answered. This involves understanding the context and the specific requirements of the task.

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ

Ο ΕΤΗΣΙΟΣ ΧΟΡΟΣ ΤΟΥ «ΣΜΟΛΙΚΑ» - ΧΟΡΟΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ!

Στις αίθουσες του μοντέρνου ξενοδοχείου «OSCAR» έγινε φέτος ο ετήσιος Χορός του «Σμόλικα» μέσα σε μια πρωτοφανή συρροή μελών και φίλων του Συνδέσμου μας. Μια άσυνήθης συρροή που δικαιολογημένα χαρακτηρίστηκε ο χορός αυτός, Χορός Ενοτήτας! Μέσα στις δυο κατάφωτες και κομψές αίθουσες του «OSCAR» και τα υπερκατελιγμένα τραπέζια, με τα βραδυνά κοστούμια των αντρών και τις μοντέρνες τουαλέτες των γυναικών, με τις δυο όρχηστρες που συμπλήρωναν την εκδήλωση, όλα άπτεγαν μια ξέχειλη ατμόσφαιρα Σαμαρινιώτικης γαλαντομίας και κεφιού, που και υπογράμμισε και επισημοποίησε ακριβώς το διάχυτο αυτό πνεύμα της Ενοτήτας των Σαμαριναίων της πρωτεύουσας, που είχε διαταραχθεί, ως γνωστό, για ένα διάστημα. Έτσι, ύστερα απ' την πρώτη ομαδική εκδήλωση - συνεστιάση στο «Γιοματάρι» και το κόψιμο της πίττας στο «Όλυμπος», τούτη η τρίτη στη σειρά εκδήλωση του ετήσιου Χορού του Συνδέσμου ολοκλήρωσε παραπέρα την πορεία αυτή της ποθητής Ενοτήτας και δημοφιλίας των συμπατριωτών μας της Αττικής και επιβράβευσε τις υπομονητικές και άοκνες προσπάθειες του Δ. Συμβουλίου στον τομέα αυτό.

Η βραδυά άνοιξε, όπως πάντα, με τον καθιερωμένο Σαμαρινιώτικο «Ύμνο», το «Παιδιά της Σαμαρίνας», που τον χορεύουν χωριστά μόνο τα μέλη του Δ.Σ. και το χορό τον σέρνει πρώτος ο γαλαντόμος και δημοφιλής πάντα Κώστας Κότσας, αντιπρόεδρος, ακολουθεί δεύτερη η κ. Ζωίτσα Ανδρεάδη, ο πρόεδρος κ. Ποντίκας και τα άλλα μέλη του Δ. Συμβουλίου Άπ. Πούχιας, Χρήστος Κυπριτζής, Νίκος Χώτος, Άχιλλέας Γ. Χρυσόχοης.

Στην επιτυχία και τη θερμή αυτή ατμόσφαιρα της χορευτικής βραδιάς συνετέλεσαν, μεταξύ άλλων, οι παρακάτω παράγοντες: Πρώτο, η παρουσία πολλών Σαμαριναίων και άλλων επισκεπτών, από τις πόλεις Λάρισα, Τρίκαλα κ.λπ., μέσα στους οποίους οι: Στ. Καντώνιας, Πρόεδρος Συνδέσμου Λαρίσης, Δ. Παγίτσας και Ν. Κοντογιάννης, γιατροί, απ' τους πρωτεργά-

τες του Χορευτικού Συγκροτήματος κ.ά. Επίσης διάφοροι συμπατριώτες της Αθήνας και των Επαρχιών, οι: Καντώνιας, Χελιδώνης, Ταμαχάκης, Ντότας, Κ. Ναούμης, Μ. Χελιδώνης, Ν. Χώτος, πρόσφεραν μια σειρά από πλούσια δώρα για το λαχείο της βραδιάς (χαλιά, φλοκάτες, γούνες κ.ά.). Διαβάστηκαν επίσης δυο χαιρετιστήρια των Προέδρων των Συνδέσμων Θεσσαλονίκης Σ. Φώλια, και Κατερίνης Γ. Γαριζιώτη, καθώς και ένα τηλεγράφημα του βουλευτή Λαρίσης και υφυπουργού Έσω-τερικών Γ. Σουφλιά, που χειροκροτήθηκαν θερμά απ' όλους. Με την κλήρωση δὲ το λαχείου με τα πλούσια δώρα, η ἀντίσφαιρα θερμαίνεται ακόμα παραπέρα και οι εύτυχες τυχεροί χειροκροτούνται απ' όλη την αίθουσα. Μά η πιο τυχερή της βραδιάς αναδεικνύεται η νεαρή Φιλόλογος (με τον γεωπόνο μνηστήρα της) δ. Μαίρη Φλετορίδου — Σπίρτου απ' τα Γρεβενά, που κερδίζει την πιο μοντέρνα γούνα - ζακέτα (δωρεά Ν. Χώτου), που και τη φοράει άμέσως, και την χαϊρώνει η παρέα της και χειροκροτεί το κοινό.

Ο χορός στο μεταξύ αυτό συνεχίζεται, στο Α' Μέρος της βραδιάς και με τις δυο όρχηστρες εναλλάξ, χορεύονται σειρά από δημοτικοί και ευρωπαϊκοί χοροί, μέσα, δυστυχώς, σε μεγάλη, λόγω χώρου, στενωσιά, που στο μέλλον θα πρέπει να προβλεφθεί

κι απ' τους οργανωτές των χορών, και απ' τη Δ' νση του «OSCAR», για να φεύγει ο κόσμος απ' τις χορευτικές αυτές εκδηλώσεις, με «χορτάτο» το «χορευτικό αίσθημα» — είναι αυτό ένας σοβαρός παράγοντας για την μαζικότητα των τέτοιων εκδηλώσεων του Συλλόγου.

Στο Β' Μέρος της βραδιάς, κάνει την εμφάνισή του το γνωστό πανελλήνιο Χορευτ. Συγκρότημα της Λαρίσης, που μέσα σ' ένα ξέσπασμα ενθουσιασμού δλης της αίθουσας, 8 φουσανελοφόροι νέοι της Σαμαρίνας και 8 ώριμες Σαμαρινιώτισσες της Λαρίσης, εκτελούν ένα επαρκές πρόγραμμα από Βλάχικους χορούς, αρχίζοντας απ' το κλασσικό «Παιδιά της Σαμαρίνας» και συνεχίζοντας με σειρά από άλλους χορούς (τσάμικο, συρτό, συγκαθιστό κ.λπ.), που καταχειροκροτούνται όλα και το καθένα χωριστά απ' το πλήθος. Πού, μαζί με τα λεβέντικα τραγούδια της πατρίδας, χαιρέται τα λεβέντικα νιάτα — χορευτές και χορεύτριες — της Σαμαρίνας.

Έτσι, μέσα σ' αυτή τη γενική, ευχάριστη ατμόσφαιρα κέφιου και διασκέδασης, ο χορός συνεχίζεται ως τις πρώτες πρωινές ώρες, στεφανώνοντας στην πράξη της ζωής την πατριωτική δημοφιλία, με τον χορό αυτό της Ενοτήτας του Σμόλικα, όπως δικαιολογημένα κρίθηκε ήδη απ' όλους.

κ.μπ.



Ο συμπατριώτης μας Βουλευτής κ. ΒΑΣ. ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ καθώς και οι φίλοι του Συνδέσμου, Αθηνών στο ξενοδοχείο «ΌΛΥΜΠΟΣ» — ΠΑΛΛΑΔΕΣ. Παραπλεύρως ο Πρόεδρος του Συνδέσμου κ. Μιχ. Ποντίκας.

Πρόγραμμα εκδηλώσεων του Συνδέσμου Λαρίσης

- 1) 17-1-78 Συνεστιάση — Κόψιμο Βασιλόπιττας.
- 2) 25-2-78 Ετήσιος μεγάλος χορός.
- 3) 30-4-78 Έκδρομή στη Σαμαρίνα τις μέρες του Πάσχα.
- 4) 20-5-78 Ετήσια Πανσαρμανιώτικη έκδρομή στη Φυλλουριά (Δημηνίτσα).
- 5) Εκδήλωση στο κέντρο «Αλκαζάρ», το πρώτο δεκάημερο του Ιουνίου με τη συμμετοχή διαφόρων καλλιτεχνών.
- 6) Κατασκευή παραδοσιακών ένδυμασιών για το Χορευτικό

Συγκρότημα.

- 7) Απογραφή των Σαμαριναίων όλης της χώρας.
- 8) Εκτύπωση φωτογραφιών της εκκλήσεως της Κοίμησης της Θεοτόκου της Σαμαρίνας με το χαρακτηριστικό πεύκο (500 κομμάτια).
- 9) Κατασκευή μνημείου του Μακεδονομάχου Καπετάν Κώστα Τσεκούρα.
- 10) Εμφάνιση του Χορευτικού Συγκροτήματος του Συνδέσμου σε πολλές πόλεις.

Η ΠΙΤΤΑ ΤΟΥ «ΣΜΟΛΙΚΑ»
(στο «Όλυμπος Παλλιάς»)

Στην αίθουσα του ξενοδοχείου «Ο. Παλλιάς» στην οδό Φιλελλήνων, πραγματοποιήθηκε στις 22. 1.78, η γιορτή της ΠΙΤΤΑΣ του Συνδέσμου. Σε φιλικώτατη και οικεία ψυχικά συνθήρηση των μελών και φίλων του «Σμόλικα», ο Συνδεσμος συνεχίζοντας τη μακρά εθιμική παράδοση της Βασιλόπιττας και τη διατήρηση και καλλιέργεια του πατριωτικού δεσμού των Σαμαριναίων της Αθήνας, έδωσε, μέσα στις καθορισμένες 2 ώρες της γιορτής, μια ακόμα γιορταστική και πατριωτική βραδυά στους προσκαλεσμένους Σαμαριναίους και φίλους του «Σμόλικα».

Αλλά, το πιο αξιοπρόσεχτο και συγκινητικό της βραδιάς αυτής, ήταν οι δυο συγκινητικοί αληθινοί και μεσοτοί περιεχόμενοι, χαιρετιστήριοι λόγοι, του Προέδρου του Συνδέσμου, και του Σαμαριναίου Βουλευτή Λαρίσης κ. Αγοράστη, που προέξενσαν βαθιά αίσθηση και συγκίνηση επίσης στο ακροατήριο. Προκάλεσαν τα θερμά χειροκροτήματα, και συνοδεύτηκαν από ευμενή και τιμητικά σχόλια για τους δυο όμιλητές, για το μεστό περιεχόμενο και το πνεύμα της πατριωτικής και συγκινητικής προσφοράς ειδικά του πρώτου εκ μέρους όλου του Δ.Σ. του Συνδέσμου. Το ίδιο συγκίνησε το ακροατήριο η προσυνηγορία του Σαμαρινιώτη βουλευτή κ. Αγοράστη, που τίμησε με την παρουσία του και την ουσιαστική προσφώνησή του τη γιορτή αλλά και το γενικότερο έργο και την αποστολή του Συνδέσμου.

Το πιο χαρακτηριστικό όμως και τιμητικό στην όμιλία του πρώτου απ' τους δυο όμιλητές, ήταν όταν ο κ. Ποντίκας, στη σύντομη αλλά περιεκτική όμιλία του, που ήταν ταυτόχρονα και ένας σύντομος, περυσιαστικός απολογισμός του μέχρι σήμερα έργου του Συνδέσμου, και των προοπτικών και στόχων της παραπέρα δραστηριότητάς του γύρω από τα πολλά και καυτά έκκρεμη προβλήματα και ανάγκες της Σαμαρίνας, εξέφρασε σ' ένα έντελως αυθόρμητο, ηχηρό και ειλικρινή τόνο, τη λύπη του σημερινού Δ. Συμβουλίου, για την επελευθέρωση διασποστική κίνηση της μακράς Ενοτήτας και άρμονικης ως τώρα συμβίωσης και στεγάσης όλων των Σαμαριναίων της πρωτεύουσας και της χώρας, κάτω από την πατριωτική και φιλόδοξη για όλους τους Σαμαριναίους (αλλά και φίλους και συνεργάτες του «όργανου» του «Σ.Σ.» στέγη του. Διάσπαση που εκδηλώθηκε μετά την τελευταία έκλογη του σημερινού Δ.Σ. από την περσινή ταχτική Συνέλευση, και την ανάπτυξη της ποικίλης δραστηριότητάς του στους διάφορους τομείς της ζωής του, στην πρωτεύουσα και στη Σαμαρίνα, και που τείνει να διχάσει σ' όλη τη χώρα την ομηριμένη παροικία των Σαμαριναίων, με τα κατά τόπους Παραρτήματα του «Σμόλικα» και τις ποικίλες καλλιτεχνικές και κοινωνικές εκδηλώσεις και εμφανίσεις τους ανά τη χώρα (τηλεόραση, συναυλίες, διαλέξεις κ.λπ.). Και αυτής ακριβώς της εσωτερικής ψυχρότητας και διάσπασης που έπληθε και τοξινώνει σήμερα τις σχέσεις και τα πνεύματα των Σαμαριναίων της Αθήνας αποτέλεσμά, ήταν και η περιορισμένη αριθμητικά συμμετοχή μελών και φίλων του Συνδέσμου στη γιορτή της Πίττας.

Αλλά το πιο χαρακτηριστικό ακόμα και αξιόπαινο αυτής της όμιλίας ήταν αναμφισβήτητο η αυθόρμητη, πρωτοφανής και τιμητική δήλωση του όμιλητή, όταν δήλωσε ρητά και διεκήρυξε ειλι-

κρινά, ότι, αν το σημερινό νόμισμα Δ.Σ. του Συνδέσμου, εϋθύνεται τυχόν σε κάτι, ή δεν άρει σ' ένα ορισμένο αριθμό των «διαφωνούντων» μελών και συμπατριωτών, είναι έτοιμο να προσφέρει με όλη την πατριωτική κατανόηση και αγάπη, χάρη της Ενοτήτας και του καλού της Σαμαρίνας, την αυτοπαραίτησή του, αν αυτή πρόκειται να βοηθήσει στη γεφύρωση του θλιβερού και ζημιολόγου χάσματος, και στην αποκατάσταση της παλιάς Ενοτήτας και συσπείρωσης όλων των Σαμαριναίων συμπατριωτών της πρωτεύουσας και της Χώρας.

Και σωστά και εύστοχα σχολία σε στο τέλος της όμιλίας και της προσφοράς αυτής ένας καλός Σαμαριναίος, ο π. Πρόεδρος κ. Γ. Καρατάσιος, ότι και αυτό το άτυχες παροδό φαινόμενο, θα περάσει γρήγορα με τη διευθέτησή του και την επάνοδο του Συνδέσμου στην παλιά του Ενοτήτα και την πανελλήνια παραδοσιακή του αϊγλή.

Στο δεύτερο λόγο της βραδιάς του βουλευτή κ. Αγοράστη, ο όμιλητής, σε μια επίσης πατριωτική και οικεία γλώσσα, ανακοίνωσε, ότι για μια σειρά απ' τα τρέχοντα και έκκρεμη ζητήματα της Σαμαρίνας, θα καταθέσει προσεχώς ειδική επερώτηση στη Βουλή και θα εξαντλήσει όλες τις δυνατότητες και τα μέσα για να βοηθηθεί και να αναπτυχθεί η ώραία κωμόπολη της Σαμαρίνας, καθώς και όλη η αληπκή περιοχή της Πίνδου.

Κλείνουμε, αυτό το πρόχειρο έντελως σημειώμα μας, με την ειλικρινή και διάσημη εύχη, σάν ένας ειλικρινής συντοπίτης, και φίλος της Σαμαρίνας, να πραγματοποιηθεί ή πιο πάνω καλή και αισιόδοξη πρόρρηση του κ. Καρατάσιου, όσο πιο γρήγορα και ανώδυνα για όλους — το σημερινό Δ. Συμβούλιο και όσους διαφωνούντες — με την αναγκαία, τόσο αναγκαία και ζωτική για την εποχή μας, ποθητή Ενοτήτα και συσπείρωση όλων των Σαμαριναίων — μελών και φίλων του «Σμόλικα», στην Αθήνα και σ' ολόκληρη τη χώρα.

ΚΩΣΤΑΣ ΜΠΙΡΚΑΣ

ΠΑΣΧΑ ΣΤΗ ΣΑΜΑΡΙΝΑ

Πολλοί συμπατριώτες ετοιμάζουν φέτος να κάνουν Πάσχα στη Σαμαρίνα. Το σύνθημα ρίχτηκε από τη Θεσσαλονίκη και επεκτάθηκε και σ' άλλες πόλεις. Σχετικά ο κ. Ζήσης Κιοκίνη έστειλε επιστολή και στην εφημερίδα μας και καλεί όλους τους Συνδέσμους να ξεσηκωθούν για να γιορτάσουμε το Πάσχα στη Σαμαρίνα, ύστερα από πολλές δεκαετίες. Η ιδέα άρεσε και στη Λάρισα και καθώς μάς έλεγαν ο Γιώργος Τσούρης και ο Νίκος Έξαρχακης, είναι έτοιμοι για να πάνε, τόσο οι ίδιοι, όσο και άλλοι συμπατριώτες.

Αυτό βέβαια οφείλεται βασικά σε δυο λόγους: Ο πρώτος είναι ο δρόμος. Φέτος ο δρόμος περνάει και ο δεύτερος είναι η ημερομηνία του Πάσχα που συμπίπτει με το τέλος Απριλίου.

Θεοὶ λοιπὸν θέλοντες και καίρου επιτρέποντες οι Σαμαριναίοι θα γιορτάσουν φέτος το Πάσχα στη Σαμαρίνα. Σ' αυτό δεν έχει αντίρρηση ο Παπ - Γιώργος.

ΤΑΣΟΣ ΛΙΟΥΠΑΣ και ΤΑΚΗΣ ΣΑΡΜΑΝΙΩΤΗΣ, έμπορορράπται, Πατρόκλου 19, τηλ. 251.993, Λάρισα.

ΧΟΡΕΥΤΙΚΗ ΒΡΑΔΥΑ
ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ
ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΤΙΡΝΑΒΟΥ

Το Σάββατο 4 Φεβρουαρίου έγινε στο Καφενείο ΠΑΡΑΔΕΙΣΟΣ η χορευτική βραδυά του Συνδέσμου Σαμαριναίων Τίρναβου «Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ», με τη συμμετοχή της όρχηστρας του γνωστού Μηνά.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ
ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΙΣΣΩΝ ΜΑΣ

Η Μαρία Άριστ. Λάλλα, πέτυχε στη Φιλοσοφική Σχολή του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

★

Η Εύδοκία Ν. Ψύλλα (από μητέρα το γένος Τσούρης) πέτυχε στο διαγωνισμό υπαλλήλων του Υπουργείου Αμύνης ως διεργμηνέας.